¹⁴¹ La expresión “*dies a quo*” no es clásica.

¹⁴² La expresión “*dies ad quem*” no es clásica.

VITA ROMANA 11

Lea el siguiente texto en voz alta:

CAIVS ET VALERIA AD LVDOS GLADIATORIOS EVNT

Amphitheatrum et Circus Romanus valde famosi erant. In diebus spectaculi multitudo ad Ludos Magnos adibat. Caius et Valeria cum amicis suis ire solebant et ex omnibus ludis, qui in his locis offerebantur, ludi gladiatorii iis magnopere placebant. Gladiatorum ludi in Colosseo dabantur, cursus aurigarum, in Circo Maximo.

Gladiatores appellabantur quia cum gladio pugnabant. Ii inter se aut cum bestiis feris pugnabant. Gladiatores sive liberi sive servi erant. Aliqui famosi fiebant et magnas divitias cogebant. Liberi gladiatores emolumenta percipiebant. Causa poenae ad ludum gladiatorium damnabantur multi homines, qui servi poenae appellabantur. Lanista erat qui ludo praeerat gladiatorio et probus gladiatoribus erat. Hoc spectaculum cum sumptuosa processione incipiebat. Gladiatores, iuvenes et robusti, aureas et purpureas vestes induabant et ex arena ante Caesarem haec verba exclamabant: “Ave Caesar, morituri¹⁴³ te salutant”. Deinde, ad pugnam se accingebant.

Gladiator qui triumphabat, si liber erat, pecuniam ferebat, si servus, vitam. Gladiatori excellenti, qui in pugna cadebant, populo clamante Caesar presso pollice¹⁴⁴ vitam condonabat. Sed gladiator qui male pugnabat, pollice verso vitam amittebat.

Asia et Africa bestias Colosseo Romano dabant. Ex his remotis terris multa et varia animalia tradebantur ad ludos circenses: leones, tigres, pantherae, elephantes, lacerti, ursi, hippopotami, et cetera. Pugnae inter bestias feras venationes dicebantur.

In Colosseo Romano etiam proelia navalia, quae Naumachiae appellabantur, ante magnum numerum spectantium exhibebantur: arena in aqua mutabatur.

¹⁴³ *morituri...* los que han de morir... participio futuro.

¹⁴⁴ *presso pollice...* Lit., “apretando el pulgar”. Esta expresión indicaba aprobación, levantando el pulgar hacia arriba. *Vertere pollicem*, por el contrario, indicaba desaprobación, volteando el pulgar hacia abajo, lo que significaba ordenar la muerte del gladiador.

In Circo Maximo cursus aurigarum exhibebantur. Auriga erat qui quadrigam equorum ducebat. In cursu, auriga sinistra manu habenas, dextra flagellum gerebat. Multi aurigae in cursibus contendebant. Ii septem circuitos pererrare debebant. Omnia aurigarum unus tantum victoriam ferebat. Hoc accidebat si primus in metam perveniebat. Auriga victor ramo laureo coronabatur.

VITA ROMANA 12

Lea el siguiente texto en voz alta:

TITIVS DE HAC LVCE MIGRAVIT

Post paucos menses matrimonii Valeriae, Titius aegrotat. Is mortuus est in villa sua. Uxor et liberi magna cum tristitia funera patris produxerunt. Ad funera multi amici Titii concurrunt, inter eos Fidus, amicus dilectissimus, cum quo Titius omnes vespertas¹⁴⁵ ad Thermas ire solebat. In hoc tepido loco ii longe colloquebantur de rebus civilibus,¹⁴⁶ de litteris, et de novissimis rumoribus nobiliorum familiarum Romanarum. Nunc Fidus amicum amissum valde rememorabit.

Titius, ut bonus pater familias Romanus, patrimonium suum in testamento reliquit. Is testamentum fecit ne familia sua post mortem bona hereditaria disputaret. Titius heredes instituit in aequas partes. Valerius, Seius et Terentia, liberi Titii, heredes instituti sunt ab eo, ut bona sua inter eos distribuerent. Valerius, maior liberorum, laboriosus et diligens erat. Seius, secundus filius, quem Titius prius exheredare censuerat, piger, mulierosus et prodigus erat, tamen Titius eum non exheredavit quod virtus adulescentiae multis Seium emendare virtutibus spem habebat. Terentiae, minori liberorum Titii et Maeviae, praeter partem hereditatis quae ad eam pertinebat, servus Euclio ei datus est, ut ipsa eum manumitteret. Id Terentiae multo placuit, quia ex Euclione, antiquo praeceptore suo, linguam Graecam didicerat¹⁴⁷ quamvis angusta mentis erat, quare Euclio non solum bonus magister, sed etiam miracula patrans dictus erat.

¹⁴⁵ *omnes vespertas....* acusativo de duración.

¹⁴⁶ La *rerum civilium scientia* se refiere a la política.

¹⁴⁷ *didicerat...* había aprendido. Del verbo *disco*, *-ere*: aprender.

Valeriae, tertiae filiae, nullam rem hereditariam dedit is de cuius successione agitur. Cum Valeria Caio in manum nupsisset, nulla res ei data est, quia hereditas ad Caium pertinuisset, et testator cum genero suo numquam consensisset.¹⁴⁸

Maeviae, uxori suae, quae fidelis et proba semper fuerat, Titius domum, quam ex ipso initio matrimonii aequo animo aedificaverant, legavit. Haec domus in Via Sacra erat, proxima domui in qua Caius Iulius Caesar vixit. Titius etiam Maeviae usumfructum duorum fundorum, Semproniani et Corneliani, et duarum tabernarum, quarum altera vinaria altera argentaria,¹⁴⁹ legavit. Titius cum his negotiis suam fortunam incepérat.

VITA ROMANA 13

Lea el siguiente texto en voz alta:

DE IVRISCONSVLTIS ROMANIS

Primus fons iuris Romani, saeculo ut videtur quinto, *Lex duodecim tabularum* est, operibus scriptorum posteriorum solum cognitus. Publius Mucius Scaevola, Marcus Iunius Brutus et Manius Manilius fundaverunt ius civile. Publius decem libellos reliquit, Manilius tres, Brutus septem. Illi duo consulares fuerunt, Brutus praetorius.

Quintus Mucius Scaevola augur patruelis Publpii fuit. Quintus Mucius Scaevola pontifex, qui *Iuris civilis libros XVIII* scripsit, filius Publpii fuit.

In Augusti temporibus et Sabiniani, qui etiam Casiani appellantur, et Proculeiani, quorum origo a Capitone et Labeone cooperat, surrexerunt. Priscus Iavolenus et Salvius Iulianus Sabiniani fuerunt. Nerva, Proculus, Celsus et Neratius, Proculeiani. Labeo noluit, cum¹⁵⁰ offerretur ei ab Augusto consulatus, honorem suspicere, sed plurimum studiis operam dedit:¹⁵¹ et totum annum ita diviserat, ut Romae sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet et conscribendis libris operam daret. Iulianus et Labeo viri celebres iurisprudentiae Romanae fuerunt et magnam auctoritatem apud posteros habuerunt.

¹⁴⁸ *numquam consensisset...* nunca habría estado de acuerdo.

¹⁴⁹ *Taberna argentaria...* establecimiento de un *argentarius* (banquero). *Vid. supra* n. 122.

¹⁵⁰ *cum...* cuando le fue ofrecido el consulado por Augusto.

¹⁵¹ *Studiis operam dedit...* se dedicó a los estudios. (La expresión *operam dare* rige dativo).

Sextus Pomponius, natus sub Adriano, aequalis¹⁵² Iuliani, scripsit *Enchiridii librum singularem*, ubi de fundamentis iuris egit, et compendium historiae iuris et iurisprudentiae Romae fecit.

Quintus Cervidius Scaevola posterior ad Pomponium fuit, *Responsa* et *Librum singularem quaestionum publice tractarum* scripsit.

Gaius, celeberrimus, in Oriente natus, sub Adriano, Antonino Pio et Marco Aurelio floruit. Plurima scripsit, ex quibus celebriora sunt: *Rerum cottidianarum libri VII*, *Aurei dicti*, et *Institutionum libri IV*, ubi doctrinae historiaeque iuris Romani fundamenta continentur.

In temporibus Severorum praestant Aemilius Papinianus, discipulus Scaevoiae; Domicius Ulpianus, discipulus et assessor Papiniani; Iulius Paulus, pars consilii Septimii Severi et Caracallae; et Herennius Modestinus, discipulus Ulpiani. Opera eorum iurisconsultorum pro tribunal recitari poterant¹⁵³ et legis habebant vigorem. Haec per *Corpus Iuris Civilis* Iustiniani tradita sunt.

Alia opera sub Diocletiano facta sunt: *Pauli sententiarum libri quinque ad filium*, *Codex Gregorianus*, *Codex Hermogenianus*, *Collatio legum Mosaicarum et Romanarum*, *Epitome Ulpiani*, *Codex Theodosianus*, *Consultatio veteris cuiusdam iurisconsulti*, *Liber iudiciorum*.

Corpus Iuris Civilis Iustinianini in partes quattuor distributum est: *Digesta*, *Institutiones*, *Codex* et *Novellae*. *Digesta*, ubi opera iurisconsultorum temporum Severorum continentur, libros L habet. *Institutiones*, quae in libris IV *Institutiones* Gaii imitantur. *Codex*, qui in libris XII, constitutiones principum ab Adriano ad Iustinianum continet. *Novellae*, quas Iustinianus post publicationem *Codicis* promulgavit, ab auctore ignoto post mortem Iustiniani compositae sunt¹⁵⁴.